[1421, Novemb. 7.]

Suppl. Mart. V, n° 149, fol. 142^b.

374. Tota patria Engolismen. quasi deserta, beneficia annihilata.

B. P. S. V. humiliter exponitur quod propter guerras gravissimas

que a LX annis citra quasi continue patriam Engolismen. provincie Burdegalen., in confinibus inimicorum constituta afflixerunt.... patria ipsa quasi deserta et penitus depopulata, et beneficia ipsius civitatis et diocesis ad nihilata existunt, sic quod majori et quasi tota parte duo aut tria ibidem curata beneficia, si simul unirentur, ad sustentationem vite unius presbyteri comode non sufficerent. Verum P. B., quia beneficia ecclesie cathedralis similis dampnacionis existunt, sic quod prebenda canonici ad sustentationem ejus vite nullomodo sufficiat, fructus decanatus qui mille libr. solebant esse valoris annuatim, nunc xxx non excedunt. [De unione plurium beneficiorum]. Fiat... O. Dat. Laterani ix kal. Novemb. anno decimo.

[1427, Octob. 24.]

Suppl. Mart. V, n° 209, fol. 280^b.

375. Mensa episcopalnis Engolismen. annihilata, episcopus captus, locus episcopalnis de Varno demolitus.

B. P. Cum ecclesia Engolismensis propter guerras in regno Francie presertim in parte ejusdem regni, ubi civitas et diocesis Engolismen. ac dicte ecclesie redditus consistunt, (proch dolor) adeo supra modum in suis fructibus, redditibus et proventibus et presertim illis, qui ad mensam episcopalem Engolismensem pertinere noscuntur, dilapsa et diminuta extitit, quod fructus ipsius mense vix ad trecentas libras turon. parv. tempore sacri generalis Consilii Constantien. ascendebant, ex et super quo V. S. debite informata prioratum conventualem de Alainvilla dioc. Engolismen. Ord. S. Aug. eidem episcopo immediate subjectum consensit uniri [instrumenta de hoc deperdita], ab ipso dicti sacri Consilii tempore citra proventus dicte episcopalnis mense tam propter predictarum continua-
cionem guerrarum, quam propter capeionem episcopi moderni¹ et loci episcopalnis de Varno et ejus demolicionem, in quo consistebat major et potior pars proventuum dicte mense, adeo sunt diminuti quod vix modernis diebus ad ducentas libras turon. parv. annuatim ascendunt etc. [De incorporatione praefatae mensae prioratus de Alainvilla et plurium parochialium.] Fiat... O. Datum Genezani Penestrin. dioc. pridie kal. Augusti anno undecimo. [1428, Julii 31.]

Suppl. Mart. V, n° 220, fol. 300. Jam an. 1418 episcopus conqueritur, mensae

1. Johannis, antea abbatis monast. de Barbello O. Cist. Senonen. dioec., episc. ab an. 1412, Aug. 31 (*Reg. Lat. Joh. XXIII*, n° 162, fol. 170^b).

fructus esse 250 libr. turon., locaque episcopalia inexplicabili ruinae subjace-
cere (nº 104, fol. 278^b sq.). An. 1442, Decemb. 1, Robertus episcopus, et ite-
rum an. 1443, Maii 16, conqueritur. Carolus dux Aurelianen. supplicat, ut
episcopus suus consiliarius quatuor beneficia retinere valcat. Conceduntur
duo (*Suppl. Eugen. IV*, n^o 380, fol. 247; 383, fol. 163^b).

376. Ecclesiae Engolismen. proventus 4.000 libr. ad 300 deminuti.

B. P. Ecclesia cathedralis Engolismen. a primitiva ecclesia in honorem Beati Petri apostoli solemniter edificata et opulenter dotata, hodiernis temporibus propter guerras, que a centum annis citra continuo ibidem viguerunt et (proch dolor) vigent de presenti, ad tantam devenit inopiam, quod nedum ipsa ecclesia, sed quasi tota patria penitus deserta existit, sicque fructus ejusdem, qui solebant esse valoris quatror milium libr., vix hodie ad trecent. vel circa ascendunt, licet ibidem viginti septem prebende sint institute et alia magna quantitas servitorum, propter quam inopiam divinum officium ibidem deperitur et sustineri non potest in maximam desolationem personarum ejusdem civitatis et patrie predictarum. [Supplicant decanus et capitulum eccl., in qua corpus S. Benigni martyris requiescit, de indulgentiis cum eleemosynis.] Concessum... C. Ariminien. Dat. Bononie idus Julii, anno septimo.

[1437, Julii 15.

Suppl. Eugen. IV, nº 330, fol. 231^b.

377. Monasteria S. Ausonii, monialium, et S. Eparchii monachorum O. S. Ben., Engolismen., inhabitabilia et deserta.

B. P. Cum ab antiquis temporibus extra muros civitatis Engolismen. fuerint duo solemnia monasteria fundata, unum in honorem beatissimi martiris Ausonii, primi episcopi Engolismen^{1.}, cum abbatissa et monialibus, et aliud in honorem beati Eparchii confessoris, primi abbatis ipsius monasterii, cum abate et monachis Ord. S. Ben., omnibus bene reddituatis ad deserviendum Deo in eisdem : hinc est quod hodiernis temporibus propter guerras et mortalitatum pestes, que in illis partibus tamdiu et tam terribiliter viguerunt sicut adhuc vigere non cessant, dicta Engolismensis civitas et tota patria circumquaque situata ad tantam paupertatem,

1. Vid. *Analecta Bolland.*, V, p. 296 sqq. Juxta alios fontes Dynamius, saec. v, primus certus episcopus designatur. Vid. DUCHESNE, *Fastes épiscopaux*, I, p. 22.

desolationem et paucitatem habitantium devenit, quod quasi depopulata remansit et remanet de presenti, dictaque monasteria inhabitabilia quasi et deserta, ita et taliter, quod in uno ipsorum monasteriorum due, et in alio quatuor persone solum vix vivere possunt, ymo totaliter veniunt ad ruinam, nisi per eandem Sanetitatem misericorditer eisdem succurratur, licet fuerint alias valde pingue dotata; nam in uno triginta, et in alio quadraginta et ultra religiosi esse solebant, quodque corpus beatissimi ipsius martiris adhuc remanet in terra absque relevatione et absque eo quod aliquid appareat de suo sanctissimo corpore, propter quod devotio fidelium quam plurimum ibidem est sopita. Supplicant igitur S. V. clerus et populus ipsius civitatis Engolismen. [pro indulgentiis cum eleemosynis.] Fiat in forma. O. Dat. Florentie xij kal. Julii anno tertio.

[1420, Junii 19.

Suppl. Mart. V, n° 138^a, fol. 73.

378. Ecclesiae S. Eparchii O. S. B. pars corruit, monasterium minatur ruinam, fructus deminuti.

B. P. Pro parte devot. orat. V. S. abbatis et conventus monasterii sancti Eparchii, Ord. S. Ben. in suburbis civitatis Engolismen. provincie Burdegalen., humiliter exponitur et devote, quod licet idem monasterium in suis fundatione et edificiis notabilissimum fuerit, habens sub se multos prioratus et membra ejusdem Ordinis, ita quod quinquaginta religiosi ibidem solebant institui substentarique.....nunc autem propter guerrarum pestes que ab antiquissimo tempore citra continue in ipsis partibus convicinis inimicis regni Francie viguerunt, prout vigent in partibus ipsis de presenti, dictum monasterium atque abbatia ipsa ad tantam devenerunt inopiam, quod fructus eorundem sexaginta libr. turon. parv. valorem annum non excedant, ymo nuper una pars ipsius ecclesie corruit, propter cuius reparationem multa ipsius monasterii bona necessario fuerunt alienata, et in multis aliis suis partibus idem monasterium minatur ruinam, ad quorum necessariam reparacionem... facultates non suppetunt. [Incorporatio prioratus de Jarnaco ejusd. Ord., Sanetonen. dioc.] Fiat... O. Dat. Rome apud Sanctos Apostolos xv kal. Augusti anno decimo. [1427, Julii 18.

Suppl. Mart. V, n° 207, fol. 188.

379. Monasterium B. Mariae de Corona O. S. Aug. depauperatum et desertum, campanile cum parte ecclesiae corruit.

B. P. Pro parte dev. orat. V. S. abbatis et conventus monasterii B. Marie de Corona Ord. Sancti Aug. Engolismen. dioc. humiliter exponitur, quod licet idem monasterium in sua fundatione notabilissimum fuerit, habens sub se multos prioratus et membra ejusdem Ordinis; ita quod sexaginta religiosi ibi solebant comode et honorifice institui et Deo deservire: nunc autem propter guerras, que quasi a LXXX annis citra notorie ibi viguerunt prout continue adhuc vigent de presenti, dictum monasterium atque abbatia ad tantam devenerunt inopiam, quod vix quinque religiosi ibidem vivere possunt, ymo nuper campanile cum aliqua parte ipsius ecclesie in ruinam cecidit, et campane omnes fuerunt fracte et de pejori ruina timetur nisi succurratur. [De beneficiis.] Fiat ut petitur. O. Dat. Rome apud Santos Apostolos xiv kal. Julii anno decimo.

[1427, Junii 18.

Suppl. Mart. V, n° 211, fol. 256. In n° 221, fol. 57 iterum de eodem monasterio agitur; monachi, olim 30, nunc 8, debent intendere ad defensionem ejusdem ab invasionibus armigerorum; monasterii bona sunt alienata et in multis suis partibus id ruinam minatur (an. 1428, Jul. 28). An. 1436 (Julii 18) narratur, olim 50 religiosos et 10 conversos ibi fuisse; nunc vix 8 personas sustentari posse; aedificia esse collapsa, structuras incultas. Uniatur prioratus de Fonte Albo (*Suppl. Eugen.* IV, n° 138, fol. 102). An. 1437 (Julii 30) abbas Petrus conqueritur de ruina in ecclesia, claustro, refectorio, dormitorio aliisque aedificiis (n° 331, fol. 106^b). An. 1449 fructus non excedeant 100 libr., e quibus vix 8 personae sustentantur (*Suppl. Nicol.* V, n° 426, fol. 109). An. 1451, Jun. 1, adhuc monasterium in suis structuris et aedificiis maximam ruinam passum est (*Reg. Vat.*, n° 395, fol. 250^b).

380. Paroch. ecclesiae de Chabracò et S. Stephani prope Montigniacum Engolismen. dioec. collapsae, sine pastoribus et parochianis.

B. P. Licet in patria et diocesi Engolismen. ab olim opulentes fuerint ab antiquo pacis tempore dotate et fundate quamplures ecclesie etiam parochiales, pluribus parochianis populate, tamen propter guerrarum turbines, mortalitates et alia incommoda que partes illas in limitibus inimicorum christianissimi V. S. filii Francorum regis, Anglicorum, existentes, afflixerunt et affligunt, parochialis ecclesia, prioratus de Chabracò nuncupata, Ord. S. Aug. dicte Engolismen. dioc., a monasterio de Salis ejusdem Ord. Lemovicen. dioc. dependens, in ruinam adeo deducta et collapsa est,

quod rectore et parrochianis destituta est, ac alia parrochialis ecclesia Sancti Stephani, parrochiali ecclesie castri de Montinhaco quasi contigua, in qua non ultra quatuor vel quinque parrochiani existunt, cuius fructus adeo diminuti et tenues quod ex illis rector vitam et onera ecclesie supportare non potest. [Unio ambarum ecclesiarum.] Concessum ut petitur. C. Arimin. Dat. Ferrarie decimo octavo kal. Julii, anno octavo. [1438, Junii 14.]

Suppl. Eugen. IV, n° 341, fol. 117^b.

381. Episcopus ecclesiae Lucionen., cum bona et personae civitatis captae sint, coactus est alium locum quaerere.

Nicolaus etc. Ad perpetuam rei memoriam. Pia consideratione... Sane pro parte venerabilis fratris nostri Nicolai episcopi Lucionen. nobis nuper exhibita petitio continebat, quod cum menia civitatis Lucionen. solo equata sint, nec habeat Lucionen. episcopus castrum vel opidum sufficiens ubi cum bonis, rebus et familiaribus suis, guerrarum presertim temporibus, declinare possit, ob cuius carentiam retroactis temporibus quidam domini temporales illarum partium et alii ecclesie ac ecclesiarum personarum emuli oportunitate captata, durantibus guerris eisdem depredationibus, que diutius partes illas (proch dolor) afflixerunt, quosdam tunc Lucionen. episcopos ac eorum et dictae ecclesie servitores graviter persecuti et depredati fuerunt, et dictos episcopos ad loca remota de dicta ecclesia etiam extra suam dioecesim tamquam tuta se transferre et eorum jurisdictionem deserere coegerint, propter que et alia multa dispendia dicti olim episcopi et ecclesia non parvam in bonis et personis lesionem et diminutionem sustinuerunt, ac ipse Nicolaus episcopus graviora pati dubitat in futurum; quodque si prioratus B. Marie de Fontiniaco Comitis O. S. B., Malleacen. dioc., qui in loco seu opido vel villa clausa dicti loci de Fontiniaco forti et insigni situatus existit, regi Francorum spectanti, et a dicta civitate Lucionen. solum per quinque leucas distat, cuiusque habitationes ad ipsum episcopum et ejus successores cum eo in familiaribus et bonis guerrarum et depredationum hujusmodi occurrente tempore recipiendum et receptandum sufficientes sunt, nec minus ibi quam propria dioecesi jura et libertates ecclesie prelibate defendi possent, mense episcopali Lucionen. perpetuo uniretur... Nicolaus et pro

tempore existentes successores sui Lucionen. episcopi in supportatione onerum eis pro tempore incumbentium magnum susciperent relevamen... [Prioratum praedictum, cuius redd. ad 200 libr. turon. parv. ascendunt, unit mensae praefatae.] Datum Rome apud S. Petrum an. milles. quadringentesimo quadrages. octavo, duodecimo kal. Martii pontif. anno secundo. [1449, Februarii 18.

Reg. Vat. Nicol. V, n° 392, fol. 27^b.

382. Paroch. ecclesia S. Johannis Baptistae de Belloloco destructa.

B. P. Cum parroch. ecclesia S. Joh. Baptiste de Belloloco super Rocham Lucionen. dioc. dudum fuerit per inimicos regis et regni Francie totaliter destructa ac etiam desolata, vestimentaque et ornamenta ac etiam libri et cetera ad divinum officium celebrandum necessaria adeo modici existant, quod ipsum divinum officium vix possit solemniter celebrari, sintque in eadem ecclesia plures reliquie sanctorum que obstantibus predictis in vasis aureis et argenteis aut aliis honestis ut deceret incapsari nequeant, et ad eujus reparationem et reedificationem christifidelium eleemosine sint plurimum oportune. [Supplicant de indulgentiis.] Concessum in forma. Constantiex kal. Februar. anno primo. [1418, Januarii 23.

Suppl. Mart. V, n° 105, fol. 54^b.

383. Ecclesia paroch. de Roneyo, Lucionen. dioec., ad honorem S. Medardi fundata, magnis et notabilibus aedificiis tam in eadem ecclesia quam domibus presbyteralibus constructa, causantibus guerris, calamitatibus variis et aliis sinistris eventibus quae partes illas diutius afflixerunt, in suis structuris, aedificiis et domibus presbyteralibus quasi penitus demolita et in facultatibus plurimum deminuta. [De indulgentiis]. Id. Novembbris anno undecimo. [1441, Novemb. 13.

Suppl. Eugen. IV, n° 370, fol. 194^b.

384. Parochiales ecclesiae S. Salvatoris de Marolio, et S. Petri de Lerusio Lucionen. dioec., causantibus diris guerris ruinosae sunt, posterior etiam libris, calicibus, cruce aliquis ornamenti indiget.

[1427, Julii 15; 1431, Septemb.

Suppl. Mart. V, n° 207, fol. 163; Suppl. Eugen. IV, n° 264, fol. 138.

385. Hospitale B. Mariae de Talmont, Lucionen. dioec., ad ruinam redactum.

B. P. Pro parte dev. orat. vestri Johannis Garnerii, helemosinarii hospitalis B. Marie de Thalmont supra Jart, Lucionen. dioc., V. S. exponitur, quod licet hospitale olim pro pauperum christifidelium, ad illud pro tempore confluentum, receptione et sustentatione constructum et edificatum fuerit et in suis redditibus, qui in littore maris consistunt, adeo abundaret, quod ipsius hospitalis rector tunc existens pro tempore hospitalitatem debite inibi servare ac... competenter sustentari necnon edificiorum ipsius hospitalis reparationi... intendere et alia ei incumbentia onera supportare valebat; nichilominus tamen causantibus guerris, mortalitatibus, maris inundationibus, aliisque calamitatibus, que regnum Francie et pressertim partes illas diutius (proh dolor) afflixerunt, prout in dies affligunt, dictum hospitale ad tantam devenit ruinam, quod illius (quamquam prefatus exponens pro hujusmodi reparatione et reedificatione 200 scuta auri de Francia et ultra de suis propriis actu exbursaverit) ad reparationem fiendam ac pauperum... ac... helemosinarii sustentationem proprie non suppetunt facultates. [De indulgentiis cum eleemosynis.] Concessum... C. Arimin. Dat. Florentie quinto idus Novembris anno nono. [1439, Novemb. 9.]

Suppl. Eugen. IV, n° 356, fol. 299.

386. Ecclesiae Malleacen. proventus deminuti.

B. P. Quamvis priscis temporibus ecclesia Malleacen. Ord. S. Ben. opulentibus et sufficientibus fundata foret fructibus, redditibus et emolumenis etc., et tantis quod pro supportatione status et onerum episcopo pro tempore incumbentium, qui non solum in se ipso et domus et familiarium suorum, sed ad sustentationem religiosorum in eadem ecclesia residentium et consistentium sufficere poterant, causantibus tamen guerris et mortalitatum aliarumque calamitatum sinistris eventibus devota vestre S. creatura Theobaldus episcopus Maleacensis ex ejusdem fructibus etc. statum suum juxta pontificalis dignitatis decentiam et honorem et religiosorum capituli prefate Maleacensis ecclesie necessarias impensas supportare comode non valet, in locoque et civitate Malleacensi, licet satis insigni, propter aeris sibi valde contrarii (tanquam paludosus et nimis humidus) ac alias nature sue gravissimi intemperiem absque persone sue detrimento comode nequeat residere. [Supplicat qui Francorum

regis consiliarius et in ejus curia continue residens est, ut duo vel tria beneficia in commendam recipere possit.] Fiat ut petitur de uno alio. T. Dat. Spoleti tertio nonas Julii, anno tertio. [1449, Julii, 5.

Suppl. Nicol. V, n° 428, fol. 115.

387. Monasteria B. Mariae de Absia O. S. B. ecclesia et claustra penitus collapsa, alia aedificia consumpta, proventus deminuti.

Nicolaus etc. Ad perpetuam rei memoriam. Dum precelsa etc. Exhibita siquidem nobis nuper pro parte dil. fil. Bernardi¹ abbatis et conventus monasterii B. Marie de Absia in Gastina, veteris Ord. S. Ben. Malleacen. dioc., petitio continebat, quod licet dictum monasterium mirabili et sumptuoso opere edificatum necnon a sui primeva fundatione sufficientibus bonis et redditibus dotatum extiterit, tamen causantibus guerris et aliis sinistris eventibus qui in partibus illis diutius viguerunt, refectorium, dormitorium, grangie et domus ex nimia vetustate quasi consumpta nec non ecclesia et claustra ipsius monasterii a septem annis citra penitus collapsa fuere... Fructus plurimum sunt diminuti... [De indulgentiis et eleemosynis.] Dat. Rome apud Sanctam Potentianam anno etc. milles. quadringentes. quadrages. octavo, xvij kal. Novembbris pontificatus nostri anno secundo. [1448, Octob. 16.

Reg. Vat. Nicol. V, n° 386, fol. 138^b. In Suppl., n° 421, fol. 294, 295 exstat alia supplicatio abbatis Bernardi propter deminutos proventus, et quod religiosi, qui differentem habitum ab aliis religiosis O. S. B. portabant et proinde pauci habitum suscipere solebant, habitum O. S. B. portare possint (an. 1448, Julii 30).

388. Monasterium S. Petri de Aureavalle O. S. Aug. Malleacen. dioec. depauperatum.

B. P. Exponitur S. V. pro parte devote creature vestre Petri² humilis abbatis monasterii beati Petri Aureevallis Ord. S. Aug. Malleacen. dioc. doctorisque in facultate decretorum, in famosa Universitate Pictavien. actu regentis, quod licet predictum monasterium extra fortalitium situm a primeva sua fundatione magnis et

1. D'Appellevoisin, fuit abbas ab an. 1430, Jun. 2 (Arch. Vat., XII, 121, p. 251). In *Gall. christ.*, II, p. 1383, solum ad an. 1456, et ante ipsum ab an. 1430 duo abbates notantur, qui sunt expungendi.

2. Petri Lerlis, abbatis. In *Gall. christ.*, II, 1390, solum ad an. 1443 notatur.

notabilibus redditibus, terris, canalibus, domaniis, vineis, molendinis, aliisque bonis opulenter dotatum extitisset, guerrarum turbibus, mortalitatum pestibus, monetarum mutationibus aliisque variis calamitatibus causantibus... in suis redditibus et facultatibus modernis temporibus omnino diminutum existit. [De unione prioratus S. Crucis de Bourreleria, Pictaven. dioc.] Concessum... C. Ariminen. Dat. Florentie VI idus Februarii anno quinto.

[1436, Januarii 27.]

Suppl. Eugen. IV, n° 312, fol. 129. An. 1449, Octob. 12, exponit novus abbas Petrus, se nescire quomodo domus et aedificia ruinae exposita reparare possit. Supplicat ut dicta unio confirmetur (*Suppl. Nicol. V*, n° 430, fol. 18).

389. Monasterium de Maloleone Malleacen. dioec. [Ord. S. Aug.] ad honorem B. Trinitatis olim fundatum, in loco insigni situatum, pro ipsius fundacionis antiquitate est caducum et fragile, et taliter quod de ejus enervacione et ruina dubitetur nisi breviter reparacionibus eidem suffragetur. In quo monasterio nobilissimae reliquiae, videlicet sanctae et verae crucis dominicae, sanctorum Johannis Baptistae, Zachariae patris et Elizabeth matris ejusdem, plurimorumque sanctorum et sanctarum Dei requiescent, quae tempore guerrarum temporibus retroactis ibidem vigentium a suis incassaturis argenteis et deauratis per antiquos hostes patriae spoliate fuerunt et propter hoc a populo minus reverenter honorantur. [Cum non suppetant facultates ad omnium reparationem, quae pro 10.000 regalibus effici non potest, de indulgentiis et eleemosynis]. Dat. Bononiae idus Januarii, anno septimo. [1438, Januarii 13.]

Suppl. Eugen. IV, n° 336, fol. 141.

390. Paroch. ecclesia S. Michaelis Clausi Malleacen. dioec. ad honorem ipsius sancti fundata, propter guerrarum turbines, rapinas et depredationes magnis et sumptuosis reparationibus indiget tam in structura murorum, coopertura, vestimentis et aliis ornamentis ecclesiasticis. [De indulgentiis et eleemosynis]. Non. Septembbris anno quarto.

[1434, Septemb. 5.]

Suppl. Eugen. IV, n° 295, fol. 68.

391. Paroch. ecclesia B. Mariae de Fontiniaco-Comitis, Malleacen. dioc., in qua caput B. Venantii quamplurimum veneratur, a magno tempore citra adaucta, et in majori parte adimpta, vix aut numquam causantibus guerris dudum patriam illam opprimentibus perfici ceteraque reparaciones in necessariis vestimentorum et aliorum ornamentorum eccl-

siasticorum per ejusdem ecclesiae parochianorum facultates fieri possunt. [De indulgentiis et eleemosynis]. Secundo id. Martii anno septimo.

[1437, Martii 14.

Suppl. Eugen. IV, n° 326, fol. 191. Vid. supra, n° 381.

392. Ecclesia paroch. S. Laurentii super Separim Malleacen. dioec., decanatui ipsius loci annexa, ad quam propter innumerabilia miracula maxima populi multitudo affluere consuevit, in suis structuris et aedificiis reparacionibus eget sumptuosis. [De eleemosynis et indulgentiis]. Nonis Junii, anno nono.

[1439, Jun. 5.

Suppl. Eugen. IV, n° 352, fol. 31^b.

393. Paroch. ecclesiae S. Albini de Baubigneyo et B. Mariae de Vilheriis, Malleacen. dioec. propter guerras ruinam non modicam patiuntur et in proventibus deminutae.

[1433, Jan. 29; 1435, Octob. 28.

Suppl. Eugen. IV, n^{is} 278, fol. 243; 307, fol. 265.

394. Ecclesiae Petragoricen. civitatis et dioec. pollutae et incastellatae, redactae ad modum speluncarum latronum, sacerdotes et religiosi capti.

B. P. Exponitur S. V. pro parte devote creature vestre Helye¹ episcopi Petragoricensis, quod tam ob non residenciam diuturnam suorum predecessorum, quam etiam propter guerrarum turbines, mortalitatum pestes, aliosque multiplices sinistros eventus, quibus partes ille a quinquaginta annis citra continue (proch dolor) satis notorie affligrunt, prout in dies affliguntur, in civitate et dioecesi Petragoricen. adeo malorum inolevit consuetudo, quod quasi tota lex divina perit, divinus cultus despicitur, polluuntur et incastellantur ecclesie, fiunt incarcerationes in eisdem, que quasi ad modum speluncarum latronum redacte sunt, fulta, sacrilegia ac varia et quamplura alia dishonestissima comittuntur, multi sacer-

1. « Helyas de Bordella [seu Bourdeilles], Ord. frat. Minor. professor, baccal. in theol. », in episcopum Petragoricen. postulatus, an. 1437, Novemb. 17 dispensatur a tribus annis in actate (Arch. Vat. Oblig. n° 66, fol. 38^b), an. 1468, Maii 13, translatus ad archiepiscopalem sedem Turon. (Oblig. n° 83, fol. 10), an. 1483, Novemb. 15, card. (S. Lucia in Silice, arm. XXX, n° 52, fol. 67^b). Apud DUPUY, *L'estat de l'église du Périgord* (1629), II, p. 136, 140, 236, et in *Gall. christ.*, II, p. 1480, omnia falsa sunt (et sic ap. GAMS, *Ser. episc.*, p. 598), Elias Bourdeilles enim ibid. solum ab an. 1447 ponitur (et sic etiam in *Act. SS.*, Octob., XI, p. 404), ab an. 1437 vero usque 1447 quatuor alii episcopi scribuntur : Elias Serven, Petrus de Durfor, Raymundus, Goffridus, qui tamen omnes eliminandi sunt, et solus Elias Bourdeilles retinendus.

dotes et religiosi per laicos et dominos temporales capiuntur, arrestantur, captivantur et detinentur, quodque deterius est, plures in nemoribus perempti inveniuntur, ac innumerabilia excessus et crimina tam per ecclesiasticas quam seculares personas ibidem committuntur, et quasi tota jurisdic^tio ordinaria derelicta et spreta existit, in tantum quod omnes fere persone tam canonici cathedralium et collegiarum ecclesiarum, alii benefici[at]i et cleric[i] (*sic*) aliqui pretextu pretensorum privilegiorum Universitatum studiorum collegiorum et communitatum, alii pretextu cappellanatus honoris vel subcollectorie seu aliorum sedis apostolice officiorum obtentu se exemptos esse pretendentes, quam etiam laici diutina et longeva consuetudine ymmo verius corruptela se tuentes jurisdic^tionem ipsius episcopi contempnunt, ejus mandata et precepta negligunt, possessiones et jura ecclesie et episcopatus predictorum detinent, usurpant et occupant, ac ipsum episcopum omni inhuma-nitate et irreverencia pertractant in animarum suarum periculum et tocius ecclesie et episcopatus eorum jurisdictionis et divini cultus enervationem ac cultus et episcopi hujusmodi detrimentum. Propter que ad sanctitatis vestre pedes recurrens idem episcopus E. S. supplicat humiliter et devote, quatenus intuitu injusticie in premisis oportune providentes eidem Helie episcopo et successoribus imperpetuum auctoritate apostolica concedere et indulgere dignemini ut non obstantibus quibuscumque indultis privilegiis et concessio-nibus etiam per quoscumque summos pontifices quibuscumque Universitatibus, studiis, collegiis, communitatibus... prefatus H. neconon successores sui Petragoricenses episcopi in contra quascumque personas tam ecclesiasticas quam seculares... sententias et penas ferre et promulgare... possint et valeant... Concessum quoad exemptos pretextu studii, dummodo tamen actu in studio presentes non sint... C. Ariminien. Dat. Florencie viij kal. Decembris anno duodecimo.

[1442, Novemb. 24.]

Suppl. Eugen. IV, n^o 380, fol. 172.

395. Ecclesiae cathedr. (S. Stephani) Petragoricen. redditus a 6000 flor. ad 300 decreverunt; multa destructa.

B. P. Cum ecclesia Petragoricen. propter mortalitatum con-cussiones et guerrarum, que (proch dolor) in ducatu Aquitanie

et presertim in ipsa diocesi inter dominos Francie et Anglie reges a tanto tempore, quod fere hominum memoria in contrarium non existit, vigentium turbines sit in suis edificiis, vestimentis, calicibus et aliis ornamentiis destructa, ad quorum reparationem et emendationem fructus et redditus ipsius ecclesie, qui summam sex millium floren. annuatim valere solebant, et ob causam guerrarum et mortalitatum hujusmodi summam tricent. libr. turon. parv. annuatim de presenti non excedunt, sitque antiqua et notabilis ecclesia in qua solemnes reliquie, et presertim capud beati Frontonis confessoris reperiuntur, pro cuius solemnitate in dicta ecclesia officium unius apostoli ex indulto apostolico celebratur. [De indulgentiis et eleemosynis.] Fiat in forma. O. Dat. Gebenne x kal. Augusti anno primo.

[1418, Julii 23.]

Suppl. Mart. V, n° 111, fol. 54. An. 1442, Novemb. 24, Elias episc. Petragoricen., scribit, proventus mensae episcopalnis valorem annum 250 libr. non excedere (*Suppl. Eugen. IV*, n° 380, fol. 175).

396. Una praebenda ecclesiae collegiatae S. Frontonis Petragoricen. a 200 libr. ad 15 descendit.

B. P. Cum propter guerras dudum (proch dolor) inter Francie et Anglie reges in ducatu Aquitanie, maxime in diocesi Petragoricen., exortas, et mortalitates postmodum subsecutas, monasterium [O. S. Aug.] sancti Frontonis, Christi discipuli, prediche diocesis (de quo sancto in eadem diocesi, apostolica sede concedente, ut de apostolo dicitur officium, et in eodem monasterio una cum beati Memoriⁱ corpus dignissime tumulatur) adeo in suis redditibus et edificiis collapsum et diminutum existat, quod ejusdem singule prebende, que ducentas libr. turon. parv. illo tunc summam excede- bant, nunc quindecim non ascendunt, ex quibus ejus fabrica, nisi dominus aliter provideret, attenta edificiorum ponderositate in esse suo minime posset conservari, sed potius ruine cum ejus jocalibus subici, nisi per S. V., cui pro canone seu censu annuo pro temporali dominio duo marbotini aurei singulis annis redduntur, provisum

1. De S. Frontone vid. *Act. SS.*, Octob., XI (1870), p. 392, sqq.; de S. Memorio, ibid. Maii, VI, p. 370. DUCHESNE, *Fastes épiscopaux*, I, p. 23, juste scribit de S. Frontone, « dont la date est indéterminée », et primam mentionem sedis episcopalnis invenit an. 361 (p. 30), quam opinionem Bollandistae an. 1870 non approbarunt, moderni tamen patrocinantur.

fuerit... Cum autem P. S. populus partium illarum propter miracula, que inibi per eosdem sanctos precipue per beatum Memorium cotidie fiunt, maxime super furiosis, mente captis, dolorem capitum patientibus, incarceratis, ab inimicis captis et quamplurimis aliis infirmitatibus et malis, singularem gerat devotionem. [De indulgentiis cum eleemosynis.] Dat. Rome apud Sanctos Apostolorum v kal. Julii anno decimo.

[1427, Junii 27.]

Suppl. Mart. V, n° 206, fol. 216. Anno eodem, Septemb. 9, B[ertrandus]¹ episcopus Petragoricen. de eodem conqueritur, dicit 24 canonicatus et praebendas esse in ecclesia praedicta, et petit ut paroch. ecclesia de Ruffinhaco incorporetur (n° 208, fol. 622). An. 1436 et 1437 fructus fuerant 24 libr. tur.; canonicci petunt incorporationem ecclesiae S. Georgii de Bolezaco prope Petragoricum (*Suppl. Eugen.* IV, n° 312, fol. 166 et n° 336, fol. 98^b). An. 1444 redditus mensae capitul. erant 300 libr., olim vero 7 vel 8000 (*Reg. Lat.*, n° 407, fol. 189).

397. Ecclesia collegiata monasterii S. Frontonis ruinosa. Agitur de translatione corporis S. Frontonis.

B. P. Exponitur S. V. pro parte devotorum et humilium E. S. oratorum capituli et canonicorum ecclesie collegiate² Sancti Frontonis Petragoricen., quod, cum bo. me. Petrus³ olim Petragoricen. episcopus ut corpus Sancti Frontonis Domini nostri Jesu Christi precipui discipuli et confessoris, neenon Petragoricensis prothopre-sulis et tocius Aquitanie christiane fidei primi doctoris et predicatoris (quod corpus una cum nonnullis aliis notabilibus et dignissimi reliquiis solemniter et honorifice conservatur et cuius meritis et intercessionibus gratiarum largitor immensa et innumerabilia miracula inibi hactenus notorie demonstrare dignatus est et in dies experientia testante demonstrat et operatur) honorabilius et devotius conservaretur et coleretur ac per amplius exaltaretur, quandam thecam argenteam seu vas honorabile, animo et intencione prefa-

1. Bertrandus de Arpajone, praepositus Bellimontis, Vabren. dioec., est episc. Petragoricen. ab an. 1414, Martii 14 (*Reg. Lat. Joh. XXIII*, n° 170, fol. 295). Apud DUPUY, *L'estat de l'église du Périgord*, II, p. 236 (p. 130 ad an. 1414), et in *Gall. christ.* II, p. 1480, solum ad an. 1431 ponitur.

2. Vocabatur « abbatia », et principalis dignitas, scil. abbatia, mensae episcopali Petragoricen. unita erat; secunda dignitas, cantoria, propter deminutionem fructuum iam ab immemorabili tempore vacabat (n° 379, fol. 437, ad an. 1442).

3. Petrus de S. Asterio, abdicato episcopatu sodalis Ord. Praed., an. 1261 intentiō-nem habuit corpus Sancti transferendi. Vid. *Gall. christ.*, II, p. 1474; *Act. SS.*, I. c., p. 403. Sed translatio solum an. 1463 ad effectum deducta est. Vid. DUPUY, p. 150 sq.

tum corpus et reliquias [inibi] reponendi et de loco ipsorum corporis et reliquiarum, considerata sanctitate satis vili in quo nunc esse noscuntur, transferendi et mutandi, notabiliter et sumptuose confici et laborari fecerit, et ipsam thecam seu vas argenteum ad hoc ut predicta exaltatio adimpleretur dimiserit et reliquerit, ac festivitatem translationis seu exaltacionis hujusmodi ultima die mensis Aprilis solemniter celebrari ordinaverit; ipso tamen P[etro] olim episcopo ante translationem seu exaltationem hujusmodi, sicut Domino placuit, de medio sublato, prefati capitulum et canonici cupientes voluntatem et ordinationem ipsius episcopi adimplere, corpus et reliquias hujusmodi in eandem thecam seu vas argenteum solenniter et devote transferre et exaltare desiderent. Ut igitur, P. B., translatio et exaltatio hujusmodi tanto honorabilius et commodius ac cum ingenti populi et christifidelium devocione celebretur et pariter veneratione congrua colatur, ac ad ipsas exaltationem seu translationem necnon prefatam ecclesiam, que causantibus guerris, mortalitatum pestibus diversisque aliis sinistris eventibus partes et regnum Francie presertim et presertim illas per multos annos (proch dolor) graviter affligentibus in suis structuris, tectis et edificiis quamplurimum ruinam minantur ac reparationibus indiget non modicis, sitque etiam libris, paramentis, calicibus aliisque jocalibus et ornamentis ad cultum divinum necessariis destituta et desolata, ad que ipsius facultates, que etiam causantibus premissis infortuniis multipliciter diminute et attenuate sunt, minime suppetunt, eorundem fidelium ferventior accrescat devocio, quanto se pabulo celesti conspexerint inibi esse refectos: supplicant igitur S. V. devotissimi V. S. et sancte Rom. eccl. filii Carolus Francorum rex et Ludovicus dalphinus Viennen. ejus primogenitus, necnon illustres et magnifici viri Johannes comes Petragoricen. et vicecomes Lemovicen., necnon major, consules et universitas civitatis et ville Petragoricen., qui ad ipsam ecclesiam ob reverentiam prefati corporis et reliquiarum et ob crebra que inibi Deus ut prefertur demonstrare dignatur miracula singularem gerunt devocationem, et pro quo E. S. V. affectuose scribunt, cum civitas et villa hujusmodi semper eidem regi fidelissime instet[er]it, quatenus prefatum capitulum in suo laudabili proposito confoventes eis, ut hujusmodi corpus et reliquias juxta ordinationem et voluntatem dicti quandam

episcopi transferri seu transferre facere et in prefatam thecam argenteam reponere et conservare possint et valeant, licentiam et facultatem auctoritate apostolica concedere... dignemini, et [de eleemosynis et indulgentiis]. Concessum de indulgentia septem annorum etc. In presentia etc. C. Ariminum. Dat. Florencie decimo septimo kal. Januarii, anno undecimo. [1441, Decembr. 16.]

Suppl. Eugen. IV, n° 371, fol. 222^b. Hactenus solum litterae Eugenii IV ejusdem diei (apud DUPUY, II, p. 138; *Act. SS.*, Octob., XI, p. 404) notae erant, in quibus tamen (utique consulto) illud subiectetur, quod in supplicatione scribitur, scil. Frontonem fuisse discipulum Jesu Christi, prothopraesulem Petragoricen. etc., sed summus Pontifex solum dicit : « qui in illis partibus patronus et christicolarum intercessor precipuus habetur ».

398. Hospitale de Carroleis prope civitatem Petragoricen. propter guerrarum elades et mortalitates, sicut etiam ejus domus et possessiones penitus ad ruinam redactae sunt, nec in hospitali reperiuntur lecti et alia necessaria pro servitio pauperum ibidem de die in diem pervenientium. [De indulgentiis cum eleemosynis.] Nono kal. Junii anno secundo.

[1419, Maii 24.]

Suppl. Mart. V, n° 121, fol. 292. Adhuc an. 1438, Jan. 3, conqueruntur de desolatione capellae (in qua reliquiae B. Glodoaldi¹) et hospitalis de « Charrolio », in quo antea hospitalitas pro pauperibus peregrinis et aliis illuc transeuntibus observata est (*Suppl. Eugen.* IV, n° 336, fol. 211).

399. Monasterium Brantosmense O. S. B. saec. XIV-XV ab Anglis occupatum, fugatisque monachis, an. 1405 interempto abbe, etiam destructum legimus. Post an. 1465 solum ecclesia ex parte resarcita et claustrum aedificatum est.

DUPUY, *L'estat de l'église du Périgord*, II, p. 129; *Gall. christ.*, II, p. 1493 sq.

400. Monasterium S. Martini de Brageraco, per priorem O. S. B. gubernatum, Petragoricen. dioec., a Rolando Karoli Magni Romanorum imperatoris et Franciae regis nepote opulenter constructum et dotatum, propter guerrarum turbines aliosque sinistros eventus desolatum et ruinosum et in fructibus deminutum, ita ut prior cum quatuor religiosis vivere non possit. [De indulgentiis et eleemosynis et unione.] Quinto id. Septemb. et quarto kal. Octobr. an. undecimo. [1441, Septemb. 9, 28.]

Suppl. Eugen. IV, n° 369, fol. 36^b, 263^b.

401. Prioratus de Sorzaco Cluniacen. Ord., Petragoricen. dioec. ab anti-

1. Iste sanctus a DUPUY, *L'estat*, etc., II, p. 234, non inter sanctos provinciae Petragoricen. assertur. Utique est « Clodoaldus » sanctus agri Parisien.

qua fundatione sufficienter dotatus, propter mortalitatum pestes et guerrarum turbines adeo est facultatibus destitutus, quod ex fructibus et emolumentis ejusdem prior vitam suam sustentare ac onera dicto prioratui incumbentia nequeat supportare. [De incorporatione Sancti Thomae de Montinhaco dieti Ord. Petragoricen. dioec. ab ecclesia Sarlaten. dependentis.] Sexto kal. Februarii an. tertio. [1434, Januarii 27.]

Suppl. Eugen. IV, n° 285, fol. 218.

402. Monasterium B. Mariae de Castris, O. S. Aug. omnino ruinosum et fere inhabitabile et oblitum est.

B. P. Exponitur S. V. pro parte dev. orat. S. V. fratris Nicolai Realitatis¹, canonici monasterii B. Marie de Castris, Ord. S. Aug. Petragoricen. dioc., quod olim hujusmodi monasterio per obitum quondam Johannis Lavada, ipsius monasterii ultimi abbatis extra Rom. curiam defuncti, vacanti, prefatus exponens monasterium ipsum (cum causantibus guerris et aliis calamitatibus,... desolatum, ruinosum et servitio divino et aliis totaliter destitutum existeret) per decem annos et ultra ac illius regimen et administrationem nemine contradicente rexit et gubernavit, prout regit et gubernat etiam de presenti. Cum autem P. B. monasterium hujusmodi concurrentibus premissis in fructibus adeo tenue et exile sit, quod summam decem libr. turon... annuatim non excedunt, quodque fere inhabitabile sit, nec ut creditur esset illius memoria a dicto tempore usque nunc, nisi exponens cum magnis laboribus illud sustinuisse et rexisset. [Supplicat ut cum monasterio prioratum de Perinhaco, cuius fructus sunt 6 libr., retinere possit.] Concessum ut petitur et de alio in commendam... C. Ariminien. Dat. Floren. xiv kal. Februarii anno quinto. [1436, Januarii 19.]

Suppl. Eugen. IV, n° 311, fol. 144^b. In n° 318, fol. 69, ad Jul. 17, de eodem fere agitur.

403. Prioratus S. Johannis de Cola O. S. A. destructus.

B. P. Cum prioratus conventionalis Sancti Johannis de Cola Ord. S. Aug. Petragoricen. dioc. propter guerras, que (proch dolor) partes illas nimium afflixerunt, in suis structuris et edificiis quasi penitus destructus, neconon volte et tecta ecclesie ejusdem prioratus

1. Tam ipse quam ejus praedecessor Johannes, Lavada jam ante 1426 defunctus, desunt in *Gall. christ.*, II, p. 1504 ut abbates.

funditus collapsa existant in tantum, quod nisi celeri remedio provideatur, totalem patiatur ruinam; quem quidem prioratum devorat. vester Petrus Caselli, prior dicti prioratus, pro posse restaurari et reparari facere intendit prout jam incepit [de indulgentiis et eleemosynis]. Concessum... C. Ariminum. Dat. Bononie non. Julii anno sexto.

[1436, Julii 7.]

Suppl. Eugen. IV, n° 317, fol. 287. Iterum an. 1437, Decemb. 7 (n° 335, fol. 35).

404. Abbatia saecularis S. Asterii Petragoricen. dioec. partim spoliata, partim demolita; canonici dispersi, habitatores circumvicini pauci.

B. P. Postquam abbatia secularis et collegiate ecclesie S. Asterii Petragoricen. dioc. ob guerrarum turbines et mortalitatum pestes ac diversos alios sinistros eventus, procurante pacis inimico, partibus in illis diutius (proch dolor) vigentes, et presertim propter diversitatem obedientiarum regnum Francie et Anglie a triginta annis citra fuit gentibus armorum rapacibus exposita, ex parte jocarium, librorum, et ornamentorum aliorum spoliata, ac partim fuit demolita, habitatoribusque et incolis caruit et caret ad presens, quatuor vel quinque focis duntaxat exceptis, propterea ipsa abbatia, que sufficenter dotata extiterat et reliquias ac jocalibus aliis condecorata ornata, in se et membris suis ad nihil pene redacta existit, cultusque divinus in eadem ab ipso tempore citra vel circa saltem quoad horas canonicas penitus cessavit, ex eo maxime quoniam abbas et canonici ejusdem pro tunc existentes ex ipsis fructibus vitam congrue minime supportare valebant, quinimmo hinc inde dispersi quasi ad opus rurale se divertentes vitam inopem querere sunt coacti, modernus abbas et ejus canonici ad similia coguntur peragenda. [Ad reparationem praedictorum ac cultus divini augmentum supplicant Jaubertus de Pardis abbas et canonici praedicti, de indulgentiis cum eleemosynis.] Concessum. Jo. abbas. Dat. Rome apud S. Petrum xij kal. Februarii anno quartodecimo.

[1445, Januarii 21.]

Suppl. Eugen. IV, n° 395, fol. 254.

405. Domus Vallisclarae Ord. Cartusien. Petragoricen. dioec. propter guerrarum turbines aliasque tribulationes adeo in suis redditibus deminuta est, quod fratres ipsius vix habent, unde juxta Ordinis consuetudines

vitae necessaria percipere possint. [Unio prioratus S. Martini extra muros Burdigalen. O. S. B.] xv kal. Novemb. an. primo.

[1431, Octob. 18.

Suppl. Eug. IV, n^o 264, fol. 265^b.

406. Prioratus sancti Petri de Moncareto, dioec. Petragoricen. grave detrimentum in tecto patitur, ita ut major pars tecti sit collapsa et pinnaculum ecclesiae sive prioratus sit totaliter dirutum, et propter guerrarum discrimina et pestilentias mortalitatum nec prior nec parochiani dictam ecclesiam potuerint restaurare. [De indulgentiis cum eleemosynis]. viij idus Januarii anno decimo. [1427, Januarii 6.

Suppl. Mart. V, n^o 198, fol. 178.

407. Hospitale de Thiveriis Petragoricen. dioec. tendit ad ruinam.

B. P. Cum hospitale et ejus capella B. Marie loci de Thiveriis Petragoricen. dioc., in quo multi pauperes confluere consueverunt, ad tantam debilitatem propter guerras continuas, mortalitatum pestes et alias calamitates devenerunt... quod pauperes ad eum, tenue dotatum, confluentes sustentari, ipsis lectos, linteamina et alia necessaria ministrari, reparationes fieri minime possunt. Capella etiam libris, ornamentiis et aliis ad divinum officium celebrandum quamplurimum indiget. Nisi de christifidelibus elemosinis eisdem succuratur, vix cultus divinus exerceri potest, ymo extra illum sibi querere victimum propter inopiam compelluntur; hospitale quoque et ipsius edificia disrupta quamplurimum ad miserabilem funditus tendunt ruinam. [De christifidelium suffragiis.] Fiat... O. Dat. Rome apud Sanctos Apostolos quinto kal. Novembris, anno tertio decimo. [1430, Octob. 28.

Suppl. Mart. V, n^o 257, fol. 281^b.

408. In ecclesia Pictaven. propter bella a 25 annis reliquiae pretiosae S. Petri populo ostendi non potuerunt.

B. P. Cum ecclesia vestra Pictaven., que ad honorem Dei omnipotentis et sub vocabulo B. Petri principis apostolorum per S. Martialem Christi discipulum¹ statim post [ms. per] obitum SS. Petri

1. Qui etiam juxta traditionem Lemovicen. et Ruthenen. ecclesias fundavit. Vid. infra Lemovicen. Ruthenen. Caeterum S. Martialis, cuius mentio apud Gregor. Turon., certe non ante medium tertium Christi saeculum Lemovicinis est destinatus, proindeque minime Christi discipulus fuit (vid PAPEBROCH in *Act. SS.*, Jun., V,

et Pauli apost. sanguinem prout in antiquis historiis et cronicis reperitur fundata extitit, et in signum foundationis hujusmodi habeantur in dicta ecclesia et cum maxima reverentia et devotione custodiuntur pretiose reliquie, videlicet ossa mentonis cum barba dicti S. Petri Apostoli, que quidem reliquie temporibus retroactis christifidelibus consueverunt ostendi, sed causantibus guerris et mortalitatibus, que in illis partibus diutius viguerunt prout vigent (proch dolor) de presenti, a XXV annis citra dicte reliquie minime ostense sunt. [De indulgentiis et eleemosynis, et ut manus adju- trices porrigentes indulgentias similes, quales ex indulto apostolico ecclesia B. Hilarii majoris Pictavis noseitur obtainere, lucrari possint.] Fiat sicut est in ecclesia S. Hilarii. O. Datum Constantie xvij kal. Januarii anno primo. [1447, Decemb. 16.]

Suppl. Mart. V, n° 102, fol. 298^b.

409. Monasterium Monasterii Novi Pietaven. Ord. Cluniacen. a suis primaeva fundacione satis notabiliter fundatum, causantibus guerrarum turbinibus, mortalitatum pestibus et aliis sinistris eventibus in suis structuris et aedificiis desolatum et destructum, fructusque exiles sunt et tenues et praesertim mensae conventus, ita ut religiosi dicti monasterii, qui alias ex mensa ipsa annis singulis vestimenta et alia sibi necessaria ex inde habere consueverunt, modo vix de duobus annis in duos annos aliquam partem hujusmodi vestimentorum et aliarum rerum necessaria- rum habere possint, prout jam pluribus annis effluxis non habuerunt nec habere sperantur. [De unione prioratus S. Flaviae Lucionen. dioec.] Quarto non. Junii anno quarto. [1450, Junii 2.]

Suppl. Nicol. V, n° 438, fol. 46^b.

410. Paroch. ecclesia S. Euparehii Pietaven., insignis et famosa, in qua S. Genesii martyris, cuius imago in quodam altari, et quamplures aliae reliquiae honorifice conservantur et ad quem propter crebra miracula populi multitudo singulis annis, praesertim in festis S. Genesii affluere consuevit, in suis structuris et aedificiis plurimum collapsa et ruinosa est. [Supplicat Carolus rex Francorum, qui ad dictam ecclesiam quae prope Castrum Pietaven., in quo dictus rex moram suam trahere consue-

p. 543; *Gall. christ.*, II, p. 499). DUCHESNE, *Fastes épiscopaux*, I, p. 30, annum 355 assignat, quo primo sedes episcopalies Pietaven. occurrit, tum enim S. Hilarius episcopus Pietaven. fuit, ut etiam in *Gall. christ.*, II, p. 1138 invenitur. An vero primus episcopus Pietaven. fuerit, sub judice lis est.

rit, situata existit, singularem gerit devotionem, pro indulgentiis cum eleemosynis]. iv idus Maii anno secundo. [1432, Maii 12.

Suppl. Eugen. IV, n° 278, fol. 105^b.

411. Ecclesia paroch. et curata S. Michaelis Pictavis, antiquitus in honorem Dei et B. Georgii fundata, propter guerrarum turbines et mortalitatum pestes quasi desolata in magna parte est et nimia vetustate cogente ruinam circa partem capellae S. Catherinae, quae anterior pars ejusdem ecclesiae existit, patitur in tantum, quod parochiani propter praemissa atque tallias regales et alia quamplurima onera sibi de die in diem imposita minime sufficere possint. [De indulgentiis cum eleemosynis.] iv idus Junii anno decimo. [1427, Junii 10.

Suppl. Mart. V, n° 206, fol. 8. Etiam fol. 7^b, ubi dicitur, ecclesiam in magna parte ruinam minari.

412. Eleemosynaria ecclesiae collegiatae B. Mariae Majoris Pictaven., in medio civitatis et conflictu populi situata, ad quam pauperum et infirmorum multitudo ab antiquo affluere, prout dielit affluit, iidemque pauperes ibi caritative et honorifice recipi, sustentari et in suis necessitatibus adjuvari et consolari consueverint : lectis, culcitrīs, linteaminibus, capitegis et aliis ad dictorum pauperum usum necessariis utensilibus, in suisque structuris et aedificiis reparationibus indigent sumptuosis. [Abbas et capitulum ejusdem ecclesiae supplicant pro indulgentiis et eleemosynis]. ij non. Januarii anno quinto. [1436, Januarii 4.

Suppl. Eugen. IV, n° 313, fol. 43^b.

413. Monasterii S. Cypriani Ord. S. Ben. extra muros Pietav. fructus propter guerrarum turbines adeo sunt deminuti, quod illi, qui abbati solent cedere, 150 libr. turon. parv. valorem annum non excedunt, ipsiusque aedificia maxime minantur ruinam; cum ad praesens vacare noseatur per obitum quondam Petri Gloton ipsius monasterii ultimi possessoris extra Rom. curiam defuneti, supplicat fr. Petrus de Calvomonte¹, presbyter, monachus prioratus conventionalis de Monteto pro obtainenda provisione de supradicto monasterio. vij kal. Octobris anno decimo.

[1427, Septemb. 25.

Suppl. Mart. V, n° 208, fol. 215^b. An. 1430, Oct. 44, Johannes Vigorosi, sacrista monasterii, conqueritur se non posse supportare onera pro cereis candelis, oleo lampadum, et aliis luminaribus in ecclesia monasterii (n° 256, fol. 294).

1. Isti duo minime confundendi sunt cum abbatibus, nam tunc Jacobus, an. 1432, ad S. Martialem Lemovicen. translatus abbas fuit (Arch. Vat., XII, 121).

414. Monasterium Caroſſense, O. S. B., in quo praeputium Jesu Christi, deſtructum, proventus annihilati.

B. P. Exponitur S. V. pro parte devot. vestr. Ademari abbatis et conuentus monasterii Caroſſensis Ord. S. Ben. Pictaven. dioec.. per Carolum Magnum imperatorem Francorum in honorem Sancti Salvatoris fundati, in quo jacet sanctum preputium Domini nostri Jhesu Christi, ut pie creditur et reſſert *Hystoria scolastica* et Vincentius in *Speculo*, et de septennio in septennium omni populo de longinquis partibus ibidem affluentib[us] ostenditur¹, cum multis aliis magnis et notabilibus reliquiis, et cum monasterium ipsum propter mortalitatum et guerrarum pestes, aliaque varia desolacionum genera, que in pago Caroſſensi et Acquitania per longa viguerunt tempora, et fere per spatium octuaginta annorum et ultra, in suis proventibus adeo diminutum existat, quod ad victum religiosorum ipsius pauperrime non ſufficiunt, et quod dolendum, nuper, videlicet quarta die mensis Julii anno Domini millesimo quadrigenitesimo vicesimo ſecundo in prefato monasterio caſu fortuito ignis exortus est, qui ingenti et inextinguibili incendio totum monasterium consumſit, et nedum basilicam, ubi Deus et sancti ſui colebantur, quin etiam clauſtrum, dormitorium in cinerem et favillas reduxit, ita quod vix infra lata et ſpaciosa ipsius monasterii cepta locus inveniretur ab incendio derelictus et ubi religiosi remanere poſſint, et alia ejusdem monasterii edificia minantur ruinam et ad totalem breviſſime monasterium predictum perveniet desolationem, niſi de theſauris ecclesie Dei E. S. V. eidem monasterio provideat... [De indulgentiis cum eleemosynis.] Concessum... O. Datum Rome apud Sanctum Petrum pridię idus Aprilis, anno nono.

[1426, April. 42.]

Suppl. Mart. V, n° 190, fol. 229^b. (De ruina jam tempore Clem. VII, an. 1380, in

1. Sed etiam in S. Maria de Columbis (vid. supra n° 128) praeputium; in S. Maria de Bolonia ſupra mare O. S. Aug. reliquia « de circumcione Domini » venerabatur (*Suppl. Mart.* V, n° 108, fol. 248^b); praeputium fuſſe praeterea legimus in eccl[esi]a S. Fidis de Conchis Ruthenen. dioec. (*Reg. Paul III*, n° 170^t, fol. 126); item in eccl[esi]a monasterii S. Yſidori O. S. B.. Claromont. dioec., et cum illo « qualibet die dominica ſiebat solemnis benedictio populi inibi confluentis » (*Reg. Vat. Clem. VII*, n° 300, fol. 251^b). Alibi etiam conſervari opinabantur antiqui, v. g. in eccl[esi]a Lateran. Romae (*Act. SS.*, Januar., I, p. 4), in eccl. colleg. B. Mariæ Antuerpien. (l. c., p. 6 sq.). Innocentius III nesciebat quid dicendum vel definiendum (*De missae myst.*, l. 4, c. 30; MIGNE, *Patr. lat.*, t. 217, p. 877).

Reg. Vat., n° 292, fol. 149.) Anno sequenti, April. 17, abbas Hugo¹ conque-
ritur (n° 205, fol. 92^b). An. 1436, Novemb. 19, abbas Guillelmus² dicit, pro-
ventus a 3000 libr. turon. ad 200 descendisse, et 20 religiosos in monasterio
residentes paene coactos esse illud deserere (*Suppl. Eugen.* IV, n° 322,
fol. 63). An. 1451, adhuc de ruina agitur (*Reg. Vat. Nicol.* V, n° 395,
fol. 109).

415. Monasterium S. Maxentii O. S. B. spoliatum ; propter fructuum
deminutionem campanile aliaque perfici non possunt.

Eugenius etc. universis christifidelibus presentes litteras inspecturis
salutem etc. Omnipotentis... Cum itaque, sicut fidei dignorum relatio-
nibus didicimus, licet monasterium S. Maxentii de Saneto Maxentio
Ord. S. Ben. Pictaven. dioec. [in quo corpora sanctorum Leodegarii
martyris et S. Maxentii confessoris requiescunt], per clare mem. Clo-
doveum (dum in humanis ageret regem Francie, qui in illa ex regali
prosapia Christi fidem primus suscepit) in honorem dicti sancti adeo
solemniter fundatum et opulenter dotatum fuerit, quod priscis
temporibus solemnius illarum partium cenobium reputatum extitit :
causantibus tamen diris guerris, mortalitatibus et aliis diversis
calamitatibus, que partes illas diutius afflixerunt, monasterium
ipsum (quod ante modici temporis³ cursum hostiliter invasum
per invasores illius multis pretiosis mobilibus rebus et bonis mise-
rabiliter spoliatum et denudatum fuit) in suis facultatibus adeo
diminutum existit, quod exigua ab illis, de qua monachi et alie
persone illius Altissimo ibidem sub regulari habitu in copioso numero
pie vite studio famulantes substinentur, portione detracta, campa-
nile ejusdem edificari inchoatum perfici et reparaciones, quibus
ipsum monasterium in suis edificiis et structuris et precipue in
volta et pilaribus crucis ecclesie ejusdem a sinistra parte plurimum
indigere prospicitur, aliquatenus fieri nequiverunt ; edicia quoque
et structure predicta in plerisque partibus adeo cernuntur ruine
subacta, quod nisi celere provisionis in hiis adhibeatur remedium,
illa verisimiliter collaborentur. [Consideratione Caroli moderni regis

1. Hugo Blanchardi, per obitum Ademari abbas ab an. 1427, Jan. 24 (Arch. Vat., XII, 121, p. 210). Deest in *Gall. christ.*, II, p. 1283.

2. Saltem modo scimus, quo anno Guillelmus jam abbas fuerit, cum in *Gall. christ.*, I. c., solum notetur : « usque ad an. 1444. »

3. An. 1440 dux Alençonii et Johannes de la Roche, rebelles contra regem, occupa-
runt S. Maxentium, et iterum civitas capta est a Carolo VII April. 12. Vid. BEAUCOURT,
Hist. de Charles VII, t. III, p. 123 sq.; COSNEAU, *Le connétable de Richemont*, p. 306.

Franciae et Ludovici ejus primogeniti ac abbatis, de indulgentiis cum eleemosynis.] Dat. Rome apud Sanctum Petrum anno etc. MCCCCXLIV, tertio kal. Januarii pontificatus nostri anno quarto-decimo. [1444, Decemb. 30.

Reg. Vat. Eugen. IV, n° 363, fol. 126^b. Vid. ad haec *Gall. christ.*, II, p. 1260. Sacristia an. 1439 tanto depauperata erat, ut prioratus de Mons ei incorporatus sit (n° 352, fol. 18^b).

416. Paroch. ecclesia S. Leodegarii de Sancto Maxentio Pictaven. dioec. ab olim notabiliter fundata et solemnibus et magnis aedificiis constructa, quampluribusque dotata redditibus, in qua reliquiae SS. Leodegarii, Eutropii, Saturnini, Maxentii, propter guerras et combustiones quae in dictis partibus a centum annis citra viguerunt vigentque de praesenti, multimode effecta est ruinosa dictisque suis redditibus deminuta. [De indulgentiis et eleemosynis.] Non. Augusti anno primo. [1418. Aug. 5.

Suppl. Mart. V, n° 111, fol. 167.

417. Reditus mensae abbatialis monasterii B. Mariae de Nantolio Ord. S. Ben., ecclesiae metropolitanae immediate subjecti, Pictaven. dioec., propter guerras et mortalitates 100 libr. turon. parv. non valent. [De unione prioratus de Insula Monachi, Ord. et dioec. praedictorum]. iv idus Februarii anno decimo. [1427, Februarii 10.

Suppl. Mart. V, n° 199, fol. 239.

418. Causantibus mortalitatum cladibus, guerrarum turbinibus ac tribulationibus fructus monasterii Sancti Savini Ord. S. Ben. Pictaven. dioec., quod a primaeva sua fundatione solempe, ymo de solemnioribus regni existit, adeo exiles et deminuti existunt, quod Johannes¹ ejusdem monasterii modernus abbas commode sustentari et aedificia ipsius monasterii, quae non modicam undique minantur ruinam, reparare ymo nec manuteneret valet. [De incorporatione prioratus de Talhebour dicti Ord., Santon. dioec., a monasterio dependentis]... Februarii anno decimo.

[1427, Februarii...]

Suppl. Mart. V, n° 228, fol. 179. An. 1442, Januarii 13, eadem querela legitur e parte Johannis moderni abbatis, et petitur incorporatio duorum prioratum (*Suppl. Eugen. IV*, n° 372, fol. 106).

419. Monasterium de Nobiliaco, O. S. B. partim destructum, deminutum in redditibus.

1. Johannes de S. Sebastiano defunctus assertur an. 1434 (Arch. Vat.; Oblig. n° 66, fol. 8^b).

B. P. Cum fructus, redditus et proventus monasterii de Nobiliaco Ord. S. Ben., Pictaven. dioc., qui antiquitus ultra sexcentas libras turon. parv. excedebat annuatim, nunc vere occasione guerrarum et aliarum adversitatum, que partes illas retroactis temporibus afflixerunt (et presertim quia ab octo annis citra... Carolus Francorum rex infra septa ejusdem monasterii propter dictas guerras in partibus illis vigentes munitionem de tricentis equis posuit, ad quas guerras ipsum monasterium et pariter grangie ejusdem monasterii sunt destructe), adeo decreverint et diminuti sint, quod ex illis, qui centum quadraginta libras turon. parv... non excedunt, abbas ejusdem monasterii (quod de regia fundacione existit, ac quatuordecim religiosi cum suis servitoribus... ibidem sunt, prout etiam dum monasterium ipsum in suis opulenter habundabat fructibus erant) convenienter juxta abbatialis dignitatis exigentiam sustentari nec onera eidem incumbencia supportare non posset. [Unio prioratus de Mazerolis, Ord. et dioec. praedict., mensae abbatiali ipsius monasterii.] Concessum ut petitur... C. Ariminensis. Dat. Florencie quinto kal. Martii anno decimo.

[1441, Februarii 25.]

Suppl. Eugen. IV, n° 364, fol. 97..

420. In prioratu de Bussières, O. S. B., Pictaven. dioec., prior tuto commorari non potest.

B. P. Cum devoti vestri Raymundus Vigier, prior prioratus de Bussières, Pictaven. dioc., a monasterio B. Marie de Nucariis O. S. B. Turonen. dioc. dependentis, propter guerrarum discrimina et alia inexplicabilia pericula in partibus illis notorie vigentia in eodem prioratu tute manere non possit, et propterea illum, cuius octuaginta, ac Guillelmus de Aula celerarius (olim abbas ejusdem monasterii [de Nucariis]¹, qui sexagenarius et amplius, absque cuiusvis beneficij ecclesiastici onere, officio predicationis vacare disposuit, prout in partibus illis consuevit) officium celerarie, quod inibi obtinet, et cuius centum libras turon. parv. fructus non excedunt annuatim (reservatis ipsi olim abbati ut prefertur, ut in vite necessariis dispendium non patiatur ac predicationis hujusmodi officio liberius insudare valeat, super celeraria et prioratu predictis

1. Jam an. 1409 abbas, et sicut ejus successor Reginaldus munus suum abdicans. Vid. *Gall. christ.*, XIV, p. 293.

annuis, de quibus rationabile fuerit... pensionibus...), sponte resignare proponant, dignetur igitur S. V. in partibus illis alicui comittere et mandare ut resignationem hujusmodi recipiat. [Raymundus celerarium recipiat, et Johannes Buret, prior prioratus de Antoniaco Turonen. dioec. O. S. B., prioratum de Bussières]. Concessum ut petitur... cum pensione de quinquaginta. B. Graden. Dat. Rome apud S. Grisogonum, tertio decimo kal. Maii anno quarto.

[1434, April 19.]

Suppl. Eugen. IV, n° 288, fol. 256^b.

421. Monasterium B. Mariae de Cella, Ord. S. Aug. Pictaven. dioec., a B. Martiali tunc per apostolorum principem ad partes Aquitaniae destinato in honorem gloriosae Virginis Mariae fundatum⁴ et successive fidelium concurrentibus suffragiis notabiliter dotatum, in quo diversa miracula fiunt et venerabiles inibi reliquiae conservantur, propter guerrarum turbines, mortalitatum pestes et alios calamitosos eventus, ita pauper est, ut reparatione structurarum et aedificiorum deformationis opprobrio subjectarum intendere non possit; et insuper ecclesiae pinaculum tendit penitus in collapsum. [De indulgentiis cum eleemosynis.] v non. Martii anno duodecimo.

[1429, Martii 3.]

Suppl. Mart. V, n° 230. Etiam monasterii Cellae S. Hilarii, O. S A., abbas Johannes Bonucii an. 1449 Nicolao V propter paupertatem monasterii supplicat, ut unio prioratus S. Petri de Romenolio per Guillelmum episc. Pictaven. facta confirmetur (*Suppl. Nicol. V*, n° 427, fol. 339).